
Staatliche Opferentschädigung in Deutschland im Jahr 2020

Baden-Wü. Bayern Berlin Brandenb. Bremen Hamburg Hessen Meckl.-Vorp. Bund
1 2 3 4 5 6 7 8 174)

Kriminalitätsverteilung
nach Ländern und  Straftaten insgesamt 538.566 594.243 504.142 162.941 80.869 203.526 342.423 105.932 5.310.621

Gewalttaten 17.174 19.507 16.294 4.693 2.670 7.012 13.240 3.061 176.672

Gestellte Anträge 2020 Gestellte Anträge 2.350 1.549 1.406 667 205 361 2.610 367 17.578
Anteil an Gewalttaten in % 1) 13,68 7,94 8,63 14,21 7,68 5,15 19,71 11,99 9,95

Erledigungen Erledigungen insgesamt 2.390 1.744 745 552 246 549 2.603 340 17.591
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 101,70 112,59 52,99 82,76 120,00 152,08 99,73 92,64 100,07
Erl. aus sonst. Gründen 2) 735 427 181 141 103 117 701 51 5.232
Anteil an Erledigungen in % 30,75 24,48 24,30 25,54 41,87 21,31 26,93 15,00 29,74

Ablehnungen Ablehnungen 962 737 393 245 117 295 1.004 112 7.313
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 40,94 47,58 27,95 36,73 57,07 81,72 38,47 30,52 41,60
Anteil an Erledigungen in % 40,25 42,26 52,75 44,38 47,56 53,73 38,57 32,94 41,57

Anerkennungen Anerkennungen 693 580 171 166 26 137 898 177 5.046
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 29,49 37,44 12,16 24,89 12,68 37,95 34,41 48,23 28,71
Anteil an Erledigungen in % 29,00 33,26 22,95 30,07 10,57 24,95 34,50 52,06 28,69
Anteil an Gewalttaten in % 1) 4,04 2,97 1,05 3,54 0,97 1,95 6,78 5,78 2,86

Anerkennung eines GdS (Grad Heilbehandlungskosten 413 314 123 138 15 118 431 46 3.044
der Schädigungsfolgen) unter Anteil an Anerkennungen in % 59,60 54,14 71,93 83,13 57,69 86,13 48,00 25,99 60,33
25 Prozent, Übernahme von Heil- Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 17,57 20,27 8,75 20,69 7,32 32,69 16,51 12,53 17,32
behandlungskosten Anteil an Erledigungen in % 17,28 18,00 16,51 25,00 6,10 21,49 16,56 13,53 17,30

Anteil an Gewalttaten in % 1) 2,40 1,61 0,75 2,94 0,56 1,68 3,26 1,50 1,72
Bewilligung laufender Renten 280 266 48 28 11 18 467 131 2.001
Versorgungsbezüge Anteil an Anerkennungen in % 40,40 45,86 28,07 16,87 42,31 13,14 52,00 74,01 39,66
(Renten) Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 11,91 17,17 3,41 4,20 5,37 4,99 17,89 35,69 11,38

Anteil an Erledigungen in % 11,72 15,25 6,44 5,07 4,47 3,28 17,94 38,53 11,38
Anteil an Gewalttaten in % 1) 1,63 1,36 0,29 0,60 0,41 0,26 3,53 4,28 1,13

Renten für Beschädigte 225 220 48 20 8 15 400 114 1.719
Renten für Witwen, Waisen, Eltern 55 46 0 8 3 3 67 17 282

1) Angaben zur Gewalttaten-Anzahl sind der PKS entnommen. Sie sind nicht zwangsläufig OEG-relevant. 2) Erledigungen "sonstige Gründe" sind u.a. Rücknahme des Antrags, Abgabe an andere VÄ, Wegzug, Tod.
3) Bei den ermittelten Prozentwerten bezüglich der Erledigungen, Anerkennungen und Ablehnungen ist zu berücksichtigen, dass es aufgrund durchschnittlicher mehrmonatiger bzw. mehrjähriger Bearbeitungs-
zeiten von OEG-Anträgen zu zeitlichen Verschiebungen kommt. 4) Zahlen aus Rheinland-Pfalz waren aufgrund aktueller Gegebenheiten noch nicht lieferbar

Quellen: PKS Bundeskriminalamt, 2020, V2.0
WEISSER RING e. V., Mainz (zusammengestellt aus Zahlenmaterial der Landesversorgungsämter) Stand: 2021



Staatliche Opferentschädigung in Deutschland im Jahr 2020

 Nieders. NRW Rheinl.-Pf. Saarland Sachsen Sachs.-Anh. Schles.-H. Thüringen Bund
9 10 114) 12 13 14 15 16 174)

Kriminalitätsverteilung
nach Ländern und Straftaten insgesamt 497.158 1.215.763 230.304 68.400 272.588 177.904 173.929 141.933 5.310.621

Gewalttaten 16.597 43.257 7.905 2.409 7.569 5.575 5.650 4.059 176.672

Gestellte Anträge 2017 Gestellte Anträge 1.726 4.461 160 531 248 614 323 17.578
Anteil an Gewalttaten in % 1) 10,05 10,31 0,00 6,64 7,02 4,45 10,87 7,96 9,95

Erledigungen Erledigungen insgesamt 1.696 4.482 0 197 727 311 570 439 17.591
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 98,26 100,47 #DIV/0! 123,13 136,91 125,40 92,83 135,91 100,07
Erl. aus sonst. Gründen 2) 664 1.385 43 314 101 152 117 5.232
Anteil an Erledigungen in % 39,15 30,90 #DIV/0! 21,83 43,19 32,48 26,67 26,65 29,74

Ablehnungen Ablehnungen 608 1.940 94 195 117 290 204 7.313
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 35,23 43,49 #DIV/0! 58,75 36,72 47,18 47,23 63,16 41,60
Anteil an Erledigungen in % 35,85 43,28 #DIV/0! 47,72 26,82 37,62 50,88 46,47 41,57

Anerkennungen Anerkennungen 424 1.157 60 218 93 128 118 5.046
Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 24,57 25,94 #DIV/0! 37,50 41,05 37,50 20,85 36,53 28,71
Anteil an Erledigungen in % 25,00 25,81 #DIV/0! 30,46 29,99 29,90 22,46 26,88 28,69
Anteil an Gewalttaten in % 1) 2,47 2,67 0,00 2,49 2,88 1,67 2,27 2,91 2,86

Anerkennungen eines GdS (Grad Heilbehandlungskosten 174 926 35 88 77 85 61 3.044
der Schädigungsfolgen) unter Anteil an Anerkennungen in % 41,04 80,03 #DIV/0! 58,33 40,37 82,80 66,41 51,69 60,33
25 Prozent, Übernahme von Heil- Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 10,08 20,76 #DIV/0! 21,88 16,57 31,05 13,84 18,89 17,32
behandlungskosten Anteil an Erledigungen in % 10,26 20,66 #DIV/0! 17,77 12,10 24,76 14,91 13,90 17,30

Anteil an Gewalttaten in % 1) 1,01 2,14 0,00 1,45 1,16 1,38 1,50 1,50 1,72
Bewilligung laufender Renten 250 231 0 25 130 16 43 57 2.001
Versorgungsbezüge Anteil an Anerkennungen in % 58,96 19,97 #DIV/0! 41,67 59,63 17,20 33,59 48,31 39,66
(Renten) Anteil an gestellten Anträgen in % 3) 14,48 5,18 #DIV/0! 15,63 24,48 6,45 7,00 17,65 11,38

Anteil an Erledigungen in % 14,74 5,15 #DIV/0! 12,69 17,88 5,14 7,54 12,98 11,38
Anteil an Gewalttaten in % 1) 1,46 0,53 0,00 1,04 1,72 0,29 0,76 1,40 1,13

Renten für Beschädigte 231 206 21 108 13 37 53 1.719
Renten für Witwen, Waisen, Eltern 19 25 4 22 3 6 4 282

1)Angaben zur Gewalttaten-Anzahl sind der PKS entnommen. Sie sind nicht zwangsläufig OEG-relevant. 2)Erledigungen "sonstige Gründe" sind u.a. Rücknahme des Antrags, Abgabe an andere VÄ, Wegzug, Tod.
3) Bei den ermittelten Prozentwerten bezüglich der Erledigungen, Anerkennungen und Ablehnungen ist zu berücksichtigen, dass es aufgrund durchschnittlicher mehrmonatiger bzw. mehrjähriger Bearbeitungs-
zeiten von OEG-Anträgen zu zeitlichen Verschiebungen kommt. 4) Zahlen aus Rheinland-Pfalz waren aufgrund aktueller Gegebenheiten noch nicht lieferbar.

Quellen: PKS Bundeskriminalamt, 2020, V2.0
WEISSER RING e. V., Mainz (zusammengestellt aus Zahlenmaterial der Landesversorgungsämter) Stand: 2021


